

Số: /KH-VTLTNN

Hà Nội, ngày

tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thảo khoa học**  
**“Chuyển đổi số công tác lưu trữ - Cơ hội và thách thức”**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 21-NQ/BCSĐB ngày 28/7/2022 của Ban Cán sự đảng Bộ về Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Bộ Nội vụ.

- Làm rõ mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình Chuyển đổi số công tác lưu trữ và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số lĩnh vực lưu trữ tại các bộ, ngành, địa phương.

- Đánh giá cơ hội và thách thức đối với Chuyển đổi số lĩnh vực lưu trữ.

- Đề xuất các giải pháp thúc đẩy Chuyển đổi số lĩnh vực lưu trữ và thực hiện thành công Quyết định số 458/QĐ-TTg.

**2. Yêu cầu**

- Đúng mục đích, nội dung đã đề ra.

- Thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, tuần cuối tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Lưu trữ quốc gia III, Hà Nội

**4. Nội dung**

Dự kiến khoảng 25 báo cáo tham luận tập trung vào các vấn đề sau:

- Quan điểm của Đảng và Chính sách của nhà nước về Chuyển đổi số quốc gia.
- Mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình Chuyển đổi số ngành lưu trữ và Chuyển đổi số công tác lưu trữ tại các cơ quan, tổ chức.
- Chuyển đổi số và những yêu cầu đặt ra với công tác lưu trữ (vấn đề quản lý nhà nước, thực hiện nghiệp vụ, con người, công nghệ).
- Phân tích đánh giá cơ hội và thách thức đối với công tác lưu trữ trong bối cảnh Chuyển đổi số quốc gia.
- Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin trong Chuyển đổi số.
- Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và Quyết định số 458/QĐ-TTg tại các Lưu trữ cơ quan bộ, ngành và Lưu trữ lịch sử các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
- Các giải pháp Chuyển đổi số lĩnh vực lưu trữ và thực hiện Lưu trữ số tại Việt Nam.

#### **5. Thành phần:** 300 đại biểu và báo cáo viên

- Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước: 125
- Đại diện Bộ, ngành, tổ chức ở trung ương: 40
- Đại diện Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: 100
- Các cơ sở đào tạo và các nhà khoa học: 10
- Báo cáo viên: 25

#### **6. Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức Hội thảo khoa học được lấy từ kinh phí cấp cho nhiệm vụ thực hiện Đề án Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước của Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử năm 2022.
- Kinh phí ăn, ở, đi lại của báo cáo viên và đại biểu tham dự Hội thảo do cơ quan, tổ chức cử báo cáo viên và đại biểu tự chi trả theo quy định hiện hành.

#### **7. Phân công nhiệm vụ**

- Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử: Lập kế hoạch, dự toán kinh phí, tổ chức Hội thảo; Xây dựng định hướng các báo cáo tham luận.

- Tổ Chuyên đổi số của Cục phối hợp với Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử định hướng các báo cáo tham luận và lựa chọn báo cáo tham luận trình bày tại Hội thảo.

- Phòng Nghiệp vụ Văn thư - Lưu trữ phối hợp với Trung tâm Lưu trữ quốc gia liên hệ mời báo cáo viên bộ, ngành, cơ quan trung ương và địa phương.

- Trung tâm Lưu trữ quốc gia III phối hợp với Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử bố trí Hội trường, trang thiết bị tại Hội trường, đón tiếp đại biểu và phục vụ Hội thảo.

- Phòng Kế hoạch Tài chính phối hợp với Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thảo đúng quy định.

- Các đơn vị chức năng và sự nghiệp thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước: Tham gia góp ý định hướng nội dung Hội thảo, viết báo cáo tham luận và tham gia Hội thảo.

### **8. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đề nghị các đơn vị phối hợp và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ để Hội thảo thành công tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để b/c);
- Tổ Chuyên đổi số;
- Các đơn vị thuộc Cục;
- Lưu: VT, LTTLĐT.

**CỤC TRƯỞNG**

**Đặng Thanh Tùng**

## **ĐỊNH HƯỚNG THAM LUẬN TẠI HỘI THẢO KHOA HỌC**

### **“Chuyển đổi số công tác lưu trữ - Cơ hội và thách thức”**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-VTLTNN ngày tháng năm 2022  
của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước)*

1. Quan điểm chỉ đạo của Đảng và Chính sách của nhà nước về Chuyển đổi số ngành lưu trữ.

*Phòng Nghiệp vụ Văn thư - Lưu trữ, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước*

2. Chuyển đổi số và những yêu cầu đặt ra với công tác lưu trữ (vấn đề quản lý nhà nước, thực hiện nghiệp vụ, con người, công nghệ).

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử*

3. Phân tích đánh giá cơ hội và thách thức đối với công tác lưu trữ trong bối cảnh Chuyển đổi số quốc gia.

*Cục Lưu trữ Văn phòng Trung ương Đảng*

*Trung tâm Khoa học và Kỹ thuật Văn thư - Lưu trữ*

4. Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số và Quyết định số 458/QĐ-TTg tại các Lưu trữ cơ quan bộ, ngành và Lưu trữ lịch sử các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

*Bộ Nội vụ*

*Bộ Tài nguyên và Môi trường*

*Bộ Xây dựng*

*Chi cục Văn thư - Lưu trữ Đà Nẵng*

*Chi cục Văn thư - Lưu trữ Cần Thơ*

*Chi cục Văn thư - Lưu trữ Thái Bình*

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia I*

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia II*

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia III*

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia IV*

5. Giải pháp bảo đảm an toàn thông tin trong Chuyển đổi số lĩnh vực lưu trữ.

*Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin, Ban Cơ yếu Chính phủ*

*Trung tâm Chứng thực điện tử quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông*

6. Giải pháp công nghệ Chuyển đổi số công tác lưu trữ và thực hiện Lưu trữ số tại Việt Nam.

*Cục Chuyển đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông*

*Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT)*

*Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel)*

*Tập đoàn FPT*

*Tập đoàn CMC*

*Một số doanh nghiệp công nghệ khác.*

7. Xây dựng Nền tảng Lưu trữ số quốc gia - Bước đầu Chuyển đổi số công tác lưu trữ trên phạm vi toàn quốc.

*Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử*

8. Các giải pháp thúc đẩy Chuyển đổi số công tác lưu trữ tại Việt Nam.

*Học viện Hành chính quốc gia*

*Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn, Đại học Quốc gia Hà Nội*

*Hội Văn thư - Lưu trữ Việt Nam.*